
  

NYE REGLER FOR INDDRAGELSE AF
OVERSKYDENDE BETALINGSRETTIGHEDER

Fra og med 2017 inddrager NaturErhvervstyrelsen en eller flere af landbrugerens
betalingsrettigheder, hvis ansøgeren 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold
til det ansøgte areal.

I forbindelse med rettighedsinddragelsen bør der ligeledes tages højde for, at
rettighedsinddragelsen tillige har en privatretlig side, som skal håndteres.

INDHOLDSOVERSIGT:
1. Ny model for inddragelse af overskydende betalingsrettigheder
2. Inddragelse af overskydende betalingsrettigheder
3. Den privatretlige side ved inddragelsen af overskydende betalingsrettigheder

1. NY MODEL FOR INDDRAGELSE AF OVERSKYDENDE
BETALINGSRETTIGHEDER
I år 2015 inddrog NaturErhvervstyrelsen de betalingsrettigheder som var i overskud. I
Vejledning om direkte arealstøtte 2015 findes en udførlig beskrivelse af den fremgangsmåde og
prioritering, som NaturErhvervstyrelsen har lagt til grund ved inddragelsen af de overskydende
betalingsrettigheder. Vejledningen kan findes her. 

Fra og med 2017 inddrager NaturErhvervstyrelsen en eller flere af landbrugerens
betalingsrettigheder, hvis ansøgeren 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold
til det ansøgte areal. Tidligere blev uudnyttede betalingsrettigheder kun inddraget, såfremt de
ikke blev udnyttet mindst én gang hver andet år. Det var derfor muligt at ændre på rækkefølgen
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af de betalingsrettigheder, som udnyttes i ansøgningsåret. Derved kunne den enkelte
landbruger sikre, at alle betalingsrettighederne blev udnyttet mindst én gang i en periode på 2
år. ”Rotationsordningen er dermed ophørt med den nye model for inddragelse, hvor man ser på
antallet af betalingsrettigheder i forhold til det ansøgte areal.

2. INDDRAGELSE AF OVERSKYDENDE
BETALINGSRETTIGHEDER
De betalingsrettigheder, som ikke blev udnyttet i 2015, er blevet inddraget af
NaturErhvervstyrelsen. I tilknytning hertil har NaturErhvervstyrelsen i marts 2016 oplyst, at der
er udsendt et brev til bortforpagteren i det tilfælde, hvor denne har overdraget
betalingsrettigheder, og de efterfølgende er blevet inddraget. Såfremt man ønsker at erstatte de
inddragne betalingsrettigheder med andre, skal man oprette en ny overdragelse. Overdragelsen
skal modtages senest ved udløb af ansøgningsfristen den 21. april 2016.  

NaturErhvervstyrelsen oplyser til SEGES, at det er ikke mulige at klage over inddragelsen af de
overskydende betalingsrettigheder. Det skyldres at meddelelse om udløb af overskydende
betalingsrettigheder, som er tildelt med hjemmel i enkeltbetalingsordningen, ikke er en
forvaltningsretlig afgørelse, men anses som en administrativ meddelelse og betragtes som
faktisk forvaltningsvirksomhed.

I de tilfælde hvor, ansøgeren har fået afslag på sin ansøgning om grundbetaling, vil der være
mulighed for at påklage denne afgørelse til Klagecenter for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.
Hvis landbrugeren får medhold i afgørelsen, vil inddragelsen af betalingsrettighederne ligeledes
blive annulleret, da betalingsrettighederne i så fald bliver udnyttet. Værdien af alle inddragne
betalingsrettigheder blev fordelt på alle aktiverede betalingsrettigheder i 2015.

NaturErhvervstyrelsen vil, som tidligere nævnt, fra og med 2017 inddrage betalingsrettigheder,
såfremt ansøgeren 2 år i træk har et overskud af betalingsrettigheder i forhold til det ansøgte
areal. I relation hertil skal man være opmærksom på, at det fra 2016 er muligt at udnytte
betalingsrettigheder delvist, hvilket betyder at betalingsrettigheden anses forudnyttet, hvis en
del af rettigheden er udnyttet.

Da alle betalingsrettigheder som udgangspunkt har været udnyttet i 2015, får den nye 2-
årsregel først virkning fra 2017.

Det er ikke muligt at påvirke, hvilke betalingsrettigheder der inddrages ved at angive, hvilke
rettigheder der skal udnyttes først. Betalingsrettigheder med den laveste værdi inddrages først.
Hvis der blandt betalingsrettighederne med lav værdi er rettigheder med forskellig størrelse i ha,
inddrager NaturErhvervstyrelsen betalingsrettigheder med den mindste størrelse i ha først.

Hvis gruppen af betalingsrettigheder med lav værdi udelukkende består af forpagtede
rettigheder, inddrages en eller flere af disse. Ansøgeren får mulighed for i Fællesskema 2017 at
anføre, om der fortrinsvis skal inddrages ejede betalingsrettigheder. Dette forudsætter, at der i
gruppen med den laveste værdi findes forpagtede betalingsrettigheder.



3. HVAD GØR MAN, HVIS MAN HAR FÅET INDDRAGET
BETALINGSRETTIGHEDER I 2015, OG ØNSKER AT SØGE
GRUNDBETALING I 2016
I det tilfælde, hvor man har fået inddraget overskydende betalingsrettigheder fra 2015, og
ønsker at søge støtte i 2016, har man følgende muligheder:

Erhverve betalingsrettigheder fra andre landbrugere

Søge om at få tildelt betalingsrettigheder fra den nationale reserve under visse nærmere
betingelser.

4. DEN PRIVATRETLIGE SIDE VED INDDRAGELSE AF
OVERSKYDENDE BETALINGSRETTIGHEDER
I forhold til bortforpagteren er forpagter som udgangspunkt forpligtet til at tilbagelevere de
lejede/forpagtede betalingsrettigheder tilbage.  

For det tilfælde, at der er sket inddragelse af forpagtede betalingsrettigheder, er forpagter
forpligtet til 1) at tilbagelevere et tilsvarende antal betalingsrettigheder (med samme værdi) til
bortforpagter, eller 2) betale erstatning for de manglende betalingsrettigheder.

I relation til tilbageleveringen af betalingsrettighederne bør der tages højde for, at det er et krav,
at bortforpagteren fortsat er aktiv landbruger på det tidspunkt, hvor denne får
betalingsrettighederne tilbage. Der henvises til artiklen ”Hvordan kan en ikke-aktiv landbruger
erhverve betalingsrettigheder” for en nærme gennemgang af, hvordan tilbageleveringen kan
håndteres i det tilfælde, hvor landbrugeren er ”ikke-aktiv landbruger”.
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